

Cẩm Phả, ngày 07 tháng 3 năm 2024

Số: 01/KH-BTC

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng
thành phố Cẩm Phả lần thứ V, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-BTC ngày 06/02/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2024; Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-BTC ngày 06/02/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh ban hành Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cẩm Phả về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Cẩm Phả lần thứ V, năm 2024.

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Cẩm Phả lần thứ V, năm 2024 ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Cẩm Phả lần thứ V, năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

- Khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Cẩm Phả, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng, thực hiện ước mơ trở thành nhà sáng chế, nhà khoa học trong tương lai; khuyến khích thanh thiếu niên nhi đồng nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật, công nghệ, vận dụng kiến thức để giải quyết các vấn đề thực tiễn;

- Tạo cơ hội, điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong thành phố giao lưu, giới thiệu kết quả nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật; phát huy năng lực sáng tạo, vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn cuộc sống, qua đó thúc đẩy phong trào học tập, nghiên cứu, sáng tạo, ứng dụng khoa học và công nghệ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, của tỉnh Quảng Ninh;

- Thông qua Cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng và tạo điều kiện cho những tài năng trẻ phát triển ý tưởng, sản phẩm, đề tài sáng tạo của mình, đồng thời lựa chọn những đề tài tiêu biểu, xuất sắc để trao giải thưởng Cuộc thi và gửi tham gia các hội thi, cuộc thi, giải thưởng về khoa học và kỹ thuật do các cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; tổ chức đánh giá, chấm điểm, xếp loại các mô hình, sản phẩm dự thi nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác.

- Triển khai sâu rộng Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh, tạo sự hưởng ứng tham gia của đông đảo các trường học và thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn thành phố Cẩm Phả, tranh thủ được sự ủng hộ, hỗ trợ của tập thể, cá nhân, lãnh đạo, giáo viên các nhà trường, các bậc cha mẹ học sinh, các tổ chức, doanh nghiệp.

- Quá trình tổ chức Cuộc thi cần gắn kết với các cuộc thi, hội thi, giải thưởng có liên quan về khoa học và kỹ thuật như: thi ý tưởng sáng tạo; thi tin học trẻ; thi khoa học kỹ thuật...

- Những mô hình, sản phẩm được trao giải phải có khả năng ứng dụng cao vào thực tế cuộc sống.

II. NỘI DUNG

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng của thành phố Cẩm Phả (Ban tổ chức Cuộc thi cấp thành phố) do Ủy ban nhân dân thành phố quyết định thành lập, tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố lần thứ V, năm 2024.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi (sau khi Kế hoạch được phê duyệt).

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp thành phố tổ chức thông tin, tuyên truyền về các văn bản và các hoạt động liên quan đến Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi cấp thành phố tuyên truyền, hướng dẫn triển khai Cuộc thi theo hệ thống ngành dọc của mình.

3. Tổ chức Cuộc thi cấp thành phố

- Ban Tổ chức Cuộc thi:

+ Xây dựng, ban hành Thẻ lệ tổ chức Cuộc thi của thành phố; thời gian hoàn thành trong tháng 03/2024.

+ Ban hành Quy định về đánh giá, chấm điểm, xếp giải đề tài tham gia Cuộc thi hoàn thành trước ngày 15/4/2024.

+ Thành lập, ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng Giám khảo, các tổ chuyên gia của Cuộc thi; hoàn thành trước ngày 15/4/2024.

+ Tổ chức phỏng vấn, khảo sát, đánh giá, chấm điểm, dự kiến xếp loại các mô hình, sản phẩm đoạt giải Cuộc thi cấp thành phố; hoàn thành trước ngày 15/5/2024.

+ Tiếp nhận và giải quyết những khiếu nại về kết quả chấm thi, tranh chấp

quyền tác giả (nếu có) trong vòng 05 ngày kể từ ngày công bố kết quả Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành thông báo tổ chức cuộc thi trước ngày 30/3/2024; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc về tiến độ triển khai cuộc thi.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ: Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố là Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp thành phố, tiếp nhận đề tài, mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi; khảo sát thực tế mô hình, sản phẩm dự thi nếu thấy cần thiết.

- Tổ chức trưng bày, đánh giá, chấm giải các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp thành phố năm 2024.

+ Thời gian: Dự kiến ngày **25,26/4/2024**.

+ Địa điểm: **Trường THPT Cẩm Phả**.

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi:

+ Thời gian: Dự kiến ngày **10/5/2024**

+ Địa điểm: Hội trường A, Trụ sở HĐND và UBND thành phố

- Báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi cấp thành phố về Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp tỉnh: Trước ngày **30/5/2024**.

4. Tham gia Cuộc thi cấp tỉnh

Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố - Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tiếp nhận các mô hình, sản phẩm tiêu biểu, xuất sắc gửi tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2024 theo kế hoạch tổ chức cuộc thi của Tỉnh.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi được thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho phòng GD&ĐT và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

- Nội dung chi và mức chi: Vận dụng quy định tại Công văn số 577/UBND-TM3 ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chế độ tài chính đối với các hội thi, cuộc thi về khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết 07/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc Quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục của tỉnh Quảng Ninh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo (*Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp thành phố*)

- Tham mưu cho Ban tổ chức Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi. Căn cứ Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2024 và tình hình thực tiễn, tham mưu tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng của thành phố và dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

- Đề xuất khen thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả đoạt giải cao Cuộc thi cấp thành phố năm 2024 và các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Cuộc thi các cấp.

- Tham mưu Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện về Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa và các đơn vị liên quan thông tin, tuyên truyền về các văn bản và các hoạt động liên quan đến Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố; Cổng Thông tin điện tử của ngành và các đơn vị thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành các văn bản có liên quan đến công tác tổ chức, triển khai, đánh giá, chấm điểm, xếp giải Cuộc thi; thành lập Hội đồng Giám khảo, các Tổ chuyên gia chấm điểm, đánh giá, xếp giải đề tài dự thi...

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các trường phổ thông trên địa bàn thành phố trong việc tổ chức triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi; hỗ trợ, tạo điều kiện để các em học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao; coi đây là tiêu chí đánh giá thi đua của các trường học trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức tiếp nhận, khảo sát, đánh giá các mô hình, sản phẩm tham dự Cuộc thi.

- Lập dự trù, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; kinh phí hỗ trợ hoàn thiện các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp tỉnh (nếu có).

- Tổ chức tiếp nhận các mô hình, sản phẩm tiêu biểu, xuất sắc gửi tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2024.

2. Các trường phổ thông và Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố

Tuyên truyền về Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, tổ chức triển khai Cuộc thi tại đơn vị lựa chọn sản phẩm dự thi cấp thành phố, đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 01 sản phẩm tham gia dự thi cấp thành phố.

3. Thành Đoàn Cẩm Phả

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố tổ chức triển khai, hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; khuyến khích, tuyên truyền để đoàn viên, thanh thiếu niên nhi đồng toàn thành phố tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao.

- Chủ trì triển khai Kế hoạch đến các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc; có biện pháp khuyến khích, động viên đoàn viên, thanh niên (đặc biệt là đoàn viên, thanh niên thuộc các cơ sở đoàn ở các thôn, khu phố, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố) tham gia dự thi.

4. Phòng Nội vụ thành phố

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố tặng Giấy khen cho các tác giả, nhóm tác giả đoạt giải trong Cuộc thi cấp thành phố năm 2024 và các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố hướng dẫn, bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi.

6. Phòng Kinh tế thành phố

Tư vấn thành phần giám khảo Cuộc thi, hỗ trợ hoàn thiện các mô hình, sản phẩm được chọn tham dự Cuộc thi cấp tỉnh. Hướng dẫn tác giả đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy định (khi các mô hình, sản phẩm dự thi có khả năng bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ).

7. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố và Trung tâm truyền thông - Văn hóa thành phố

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, Thể lệ và các hoạt động của Cuộc thi; những tấm gương về sự say mê nghiên cứu và sáng tạo khoa học kỹ thuật của thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố về các hoạt động diễn ra trong quá trình tổ chức Cuộc thi. Kết thúc Cuộc thi xây dựng phóng sự để phát tại Lễ trao giải và phát trên sóng Phát thanh truyền hình thành phố Cẩm Phả.

8. UBND các phường, xã

Căn cứ Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng thành phố Cẩm Phả lần thứ V, năm 2024 và tình hình thực tiễn của địa phương, chỉ đạo, hỗ trợ Đoàn thanh niên phường, xã và các trường, học sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn tham gia Cuộc thi.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã, các cơ quan, đơn vị, trường học, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố và các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Cẩm Phả lần thứ V, năm 2024 căn cứ Kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTC Cuộc thi STTTNNĐ tỉnh QN (báo cáo);
- Liên hiệp các hội KH- KT tỉnh (báo cáo);
- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- CT, PCT UBND thành phố (báo cáo);
- Các đơn vị tại mục IV (t/h);
- Các trường phổ thông (t/h);
- Lưu: VP, BTC .

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Phạm Văn Kính

